
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 123/2022 GS/pf                                                    
      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 09/12/2022                                       N. 1656-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI PRODUZIONE DI 

ACQUA REFRIGERATA. AUTORIZZAZIONE DEL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA CO.GE S.A.S. DI BONZI FABRIZIO & C. 

 
 

 
In data 9 dicembre 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- rilevato che con provvedimento del Dirigente della S.C. Tecnico n. 622-2022 del 

09.05.2022 si affidava l’appalto dei lavori di manutenzione riguardante la sostituzione di 

un gruppo di produzione di acqua refrigerata, (cat. OS 28), alla Ditta RACCA IMPIANTI 

S.r.l., con sede in Cavallermaggiore (CN), Via Cuneo, 24, per l’importo contrattuale pari a 

€ 121.955,97 di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa;  

 



 

 

- preso atto che sono stati individuati: 

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Giuseppe STUMPO; 

• Coordinatore della Sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: Dott. Arch. 

Tommaso OLOCCO, con studio in Villafalletto (CN), (det. n. 900-2021); 

• Progettista e Direttore dei Lavori il Dott. Ing. Simone MERLO, (det. n. 1081-2022); 

• Direttore Operativo: P.I. Simone BERGIA: 

 

- ricordato che:  

• il codice CUI è: L01127900049202200001; 

• il CIG è: 91708443E1; 

• il CUP è: B24E22000520005; 

 

- rilevato che:  

• la stipula del contratto, tramite MePA, è avvenuta in data 01.08.2022;  

• la durata dell’appalto era prevista in 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 

del verbale di consegna dei lavori (12.09.2022); 

 

- visto i verbali di sospensione e ripresa dei lavori n. 1 e 2 da cui risulta che l’ultimazione 

dell’appalto è fissata al 28.12.2022; 

 

- considerato che con Determinazione n. 1227-2022 del 14.09.2022 si autorizzava la Ditta 

Racca Impianti S.r.l. ad affidare alla Ditta Autogru Montaldo S.r.l., con sede legale in 

Borgo San Dalmazzo (CN), il nolo a caldo di una autogru, per l’importo presunto di € 

3.500,00 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa; 

 

- atteso che, con nota datata 05.12.2022, la citata Ditta appaltatrice ha chiesto di essere 

autorizzata ad affidare alla Ditta CO.GE di Bonzi Fabrizio & C. S.a.s., con sede in Cuneo, 

Via Roata Chiusani, Frazione Ronchi, 11, il subappalto della fornitura con posa in opera di 

rivestimento isolante di tubazioni e raccordi con guaina tipo Armaflex di classe 1, per 

l’importo presunto complessivo pari a € 1.000,00 oneri della sicurezza compresi e IVA 

esclusa; 

 

- considerato che: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicataria ha dichiarato l’intenzione di subappaltare, in misura 

non superiore al 40 per cento dell’importo del contratto; 

• l’aggiudicataria ha trasmesso lo schema del contratto e la dichiarazione che non 

sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile 

con il titolare del subappalto; 

• i pagamenti saranno effettuati alla Ditta Racca Impianti S.r.l. che, entro venti giorni 

dalla data di ciascun pagamento, dovrà far pervenire fatture quietanziate della Ditta 

CO.GE S.a.s.; 

 

- rilevato che la citata Impresa: 



 

 

• non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione dell’appalto; 

• ha dichiarato che sono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici; 

• è iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo; 

• risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL (Durc On Line con scadenza validità 

11.01.2023); 

 

- visto l’art. 105 del D. L.vo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. in materia di subappalto; 

  

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare la Ditta Racca Impianti S.r.l, appaltatrice dei lavori di sostituzione 

dell’impianto di produzione acqua calda sanitaria del Presidio Ospedaliero S. Croce, (cat. 

OS 28), ad affidare alla Ditta CO.GE di Bonzi Fabrizio & C. S.a.s., con sede in Cuneo, Via 

Roata Chiusani, Frazione Ronchi, 11, il subappalto della fornitura con posa in opera di 

rivestimento isolante di tubazioni e raccordi con guaina tipo Armaflex di classe 1, per 

l’importo presunto complessivo pari a € 1.000,00 oneri della sicurezza compresi e IVA 

esclusa. 

 

2) Di indicare nei cartelli esposti nel cantiere il nominativo dell’Impresa autorizzata con il 

presente provvedimento. 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiorazione di spesa e sarà 

pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

      IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO 

                   (Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


